47) *Si hoc sal melius populum Dei condiret, melior utique ab eo odor procederet*, ebd., Sp. 909 (in Anlehnung an Mt 5, 13).

48) *Acta Concilii Constanciensis*, Bd. 2 (wie Anm. 19), S. 497f.; MANSI, Bd. 28 (wie Anm. 18), Sp. 909; ARENDT, *Predigten* (wie Anm. 7), S. 227. Allerdings ist die Stelle *supresso nomine* dem »Apologeticus« Gregors von Nazianz entnommen, vgl. *Tyranii Rufini Orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio*, hg. von Augustus ENGELBRECHT (CSEL 46), Wien/Leipzig 1910, S. 64.

49) *Acta Concilii Constanciensis*, Bd. 2 (wie Anm. 19), S. 498.

50) *Persuadetur hoc sic, nam ille, qui sic per peccatum intrat beneficium, non intrat per Christum, quia nulla communicatio Christi cum peccato. Et si non intrat per Christum, non intrat per hostium, quia Christus est hostium, Ioh. X. [9]. Et si non intrat per hostium, et intrat, tunc aliunde intrat, et si aliunde intrat, tunc fur est et latro, quod patet ex verbis Christi ubi supra [Joh 10, 1]. Si ergo fur est et latro sic intrando ad beneficium, et quia iuxta regulam iuris divini non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sequitur, quod ille teneatur illi beneficium restituere, de cuius manibus ut fur fraudulenter vel ut latro violenter vel alio modo illicite extraxit*. W1, fol. 126^v; B2, fol. 78^r.

51) Zum Beispiel: *O error, quo tendis? O furor, quo progredis? Vaeh, qui destruitis templum Dei, vaeh, qui rumpitis fundamentum ecclesiastici edificii!* W1, fol. 127^v; B2, fol. 78^r, oder: *Expecta, ve, expecta! Numquid oblitus est misereri aut continebis in ira tua misericordias tuas? Absit! Scimus enim, misericordissime Domine, quia cum iratus fueris, misericordie tue recordaberis*. W1, fol. 130^v; B2, fol. 79^v.

Konstanz in eine gewisse Richtung hätte vorwärtsbringen können. So würde man gegen Ende des zweiten Abschnittes eine Anspielung auf aktuelle Kontroversen erwarten, als Matthäus dazu auffordert, die Zwistigkeiten zwischen den Konzilsnationen beizulegen. Doch sagt er statt dessen, die Gefahr der Uneinigkeit bestehe darin, dass die Engel das Konzil verlassen könnten. Der zweite Teil der Predigt schließt dann mit einem Zitat aus Bernhards *Sermo de angelis*⁵²⁾.

Abschließend behandelt Matthäus jene Form der Barmherzigkeit, die befiehlt, niemandem zu schaden. Zur Zielscheibe seiner Kritik werden hier wieder Priester, die sich im Besitz mehrerer Benefizien befinden⁵³⁾. Eine Verurteilung der Geistlichen mit zehn oder zwanzig Pfründen stellte in Konstanz kaum etwas Radikales dar. Wieder erscheint Matthäus eher zurückhaltend⁵⁴⁾. Die Aufmerksamkeit seiner Zuhörer konnte er noch einmal auf sich ziehen, als er die Konzilsväter vor der Pfründenansammlung mit Versen warnte, die die Vergänglichkeit der Ämter hervorheben: »Wenn du Herr der Welt wärest, wenn König, wenn Papst, was hättest du davon? Wenn auch Prior oder Abt oder Bischof, was hättest du davon? So rasch vergeht das alles, dass davon nichts bleibt.«⁵⁵⁾. Seine Rede schließt Matthäus dann mit der Bitte an Gott, seiner Herde einen einzigen Papst zu geben, auf welchen man im Konstanzer Konzil schon fast seit zwei Jahren wartete⁵⁶⁾. Insgesamt erscheint seine

52) *O unum quoque pronunc mihi occurens non est silencio transeundum, quod videlicet hoc secundo genere illi non sunt misericordes, qui inter se sunt discordes. Nationes igitur, in quas hoc sacrum generale concilium commoditatis causa distinctum est, in materiis honestis et licitis discordiarum seminari viriliter resistendo dissencionis et contencionis virus pestiferum religi<onis> cura, mente sollicita et summo conatu vitare debent, quia sancti angeli, quorum sine dubio frequentia est in hoc sacro concilio, tempore dissencionis et contencionis se elongat.* W1, fol. 127^v; B2, fol. 78. Die anschließende Bernhard-Stelle stammt aus den *Sermones in festo sancti Michaelis* 1, 5–6, in: *Sancti Bernardi Opera*, Bd. 5, hg. von Jean LECLERCQ/Henri ROCHAIS, Rom 1968, S. 297f.

53) *Acta Concilii Constanciensis*, Bd. 2 (wie Anm. 19), S. 498.

54) *Nec pretendant illi, de quibus loquor, excusaciones in suis peccatis, dicentes, quod illa ecclesiastica stipendia, que de suis pluribus colligunt beneficiis, bene expendant et pro honestate ecclesiastici status. Quam, queso, possunt bene expendere, quod non bene recipiunt? [...] Et revera, non omne, quod vocatur honeste expendere, est honeste expendere. Nam expendere ecclesiastica stipendia in superfluis commessacionibus, in pomposis edificiis, in splendidis vestibus et nimis clientibus vel in aliis mundi pompis non est honeste expendere, sed est prodigaliter effundere et ubi non oportet.* W1, fol. 129^v; B2, fol. 79^r.

55) *Si fueris dives, fortis pulcherve, quid inde? | Si dominus mundi, si rex, si papa, quid inde? | Si prior aut abbas fueris presolve, quid inde? | Tam cito pretereunt hec omnia, quod nichil inde. | Sola manent merita, quia glorificabimur inde.* W1, fol. 130^r; B2, fol. 79^v–79^r. Die Verse waren nicht unbekannt. Sie kommen auch bei Gerard van Vliederhoven, *Cordiale de quattuor novissimis*, ediert von Johann CLARISSE, *Bijlagen en Aanteekeningen, behorende tot de Verhandeling over Geert Groete*, in: *Archief voor kerkelijke geschiedenis, inzonderheid van Nederland* 3 (1831), S. 55 (sonderpaginierte Beilage) vor, was jedoch nicht zwangsläufig bedeutet, dass Matthäus Gerard als Quelle benutzte. Weitere Varianten dieser Verse verzeichnet Ludwig BERTALOT, *Humanistisches Studienheft eines Nürnberger Scholaren aus Pavia* (1460), in: *DERS., Studien zum italienischen und deutschen Humanismus*, Bd. 1, hg. von Paul Oskar KRISTELLER, Rom 1975, S. 83–161, hier S. 159–161.

56) *Acta Concilii Constanciensis*, Bd. 2 (wie Anm. 19), S. 498; *MANSI*, Bd. 28 (wie Anm. 18), Sp. 909f.